Sed ex hoc dicto Comment. nihil potest concludere contra pluralitatem formarum simul in materia, nam quocunque modo intelligat Comment. illas formas vniuersales, non dicit Comment. illas formas esse simul in materia, sed quod unam recipit mediante alia, quia prius unam, puta in generatione hominis, formam vegetatiuam, deinde aliam, quia facta dispositione pro sensitua, abiectitur vegetatiua, & recipit sensitua continens vegetatiua. & sic procedendo usque ad individualem. s. specificam, quam dicit individualem, q̄a est individuabilis per gradus formales, aliud fundamentum facit Iandunus in 1. de anima q. 8. & est forma generica est ut potentia sive potentialis respectu formæ specificæ, eo q̄ genus est ut materia, potentia autem & actus distinguunt realiter, sed nec id cogit, quoniam ut alias dicemus, potentialitas illa

OCTAVI METAPHYSICÆ

non debet intelligi realiter sed cōceptibiliter, qui tamē conceptus habet correspondētiā ex parte rei. Tu igitur ut te re soluas posce conclusionem negatiuam, quam sufficienter probat Greg. in 2. dist. 16. & 17. q. 2. & quoniam Paulus Sōcinas in lib. 8. metaph. q. 22. quasi ad literam probat cōclusionem, & soluit argumenta in oppositum, ut Greg. ideo nolo immorari in hoc, vide quem volueris, quoniam vterque determinat Thomisticæ, nec aliquid noui dicendum occurrit. Tu tamen aduerte, quod in 2. metaph. in q. 7. soluimus principale rationem Ianduni conātis probare huiusmodi pluralitatem formarum secundūm prædicata quidditatia.

Quantum ad sextum membrum diu sionis iam resolutus in lib. 7. in q. 19. ideo reuide illic. Hæc de præsenti quæsto dicta sint.

Questio 5. Si forma est separabilis à materia sicut esse, vel secundūm conceptum.

E X P E D I T I S q. quæ more fuerant circa materiam transendūm est ad dubia quæ accidentū circa formam. Diuidentes autem præsentem considerationem in tres partes. Primo, considerandum esset, quid sit forma, & quæ sit causalitas sua. Sed iam expediūmus in lib. 5. Secundo, an sit separabilis à materia sicut esse vel saltem secundūm conceptum. Tertio, an esse int̄essibilem, & remissibilem, ita conueniat formæ ac cidentalī, quod repugnat formæ substantiali.

Nunc igitur quærentes an sit separabilis à materia secundūm esse vel saltem secundūm conceptum sic procedemus. Primo, ponitur distinctione de formis. Secundo, tres cōclusiones responsio. Tertio, solvetur dubium.

Quantum ad primum aduerte, quod formarum vniuersalium materialium, de quibus in hoc octauo propriæ intendimus, ut præseruemus nos à formis abstractis de quibus considerabimus in lib. 22. quedam est in materialis. i. quæ licet sit vniuersalis materialia, tamen sicut esse non pedit à materia, nec educitur de potentia materialiæ, & hæc est sola anima intellectiva, de cuius in materialitate & incorruptibilitate determinauimus in 3. de anima. Quædam est materialis, id est cuius esse pendet à materia & educitur de potentia materialiæ. & istæ sunt omnes formæ substantialium inferiorum, tam viuentium quam non viuen-

sencium excepto homine, verum quia cuiusdētia huius distinctionis pendet ex eo quod scatur quid sit formam educi de potentia materiæ, ideo id declarandum est, antequam ponantur conclusiones responsiue.

Tu igitur aduerte, q̄ hæc p̄positio, forma educitur de potentia materiæ, potest habere triplicem sensum. Primo, quia est in materia secundum esse inchoatum, & imperfectum, & quasi potentiale, de illo esse educitur p̄ agens naturale ad esse pfectum, secundum quod pfecte actuat materiam, & hic sensus est falsus, qm̄ in lib. 7. reprobauius formam grandam im pfectam & m̄ pfectam vel secundum totum pexistere in materia. Secundo, quia pducitur ab aliquo principio activo materia li & corporali in dito rei materiali, quo dicerent forma grani educi de potentia materiæ, quia pducitur à virtute activa quæ est in semine: & secundum hunc modum facile esset ostendere quæ formæ educuntur de potentia materiæ, & quæ non, vt dicuntur ille educi quæ producuntur ab agente vel à virtute corporali, & ille non educuntur quæ sic non producuntur. Tertio, & propriæ educi de potentia materiæ est, quia in potentia passiva materiæ est, huc in ipsa materia passiuæ est, quod talis forma rendat ad esse & non aliter, ita quod sicut dicimus quod in sole est illuminare actiæ, quia ab eo actiæ dependet lumen, se etiam dicimus quod in potentia materiæ est forma, quia in potentia passiva illius est, vt deducatur ad esse, siue à potentia passiva illius dependet quod forma pertingat ad esse. & hic est verus modus quem clarissim sic manifestare potes, vt Greg. in 2. distinct. 16. & 17. q. 1. artic. 1. ad sextū educi formam de potentia materiæ non est ea recipi actu in materia, quæ prius erat receptibilis. sed est per naturales transmutationes materiæ, & per agens naturale exire ad actum, & in hoc distinguitur anima intellectua ab alijs formis, quoniam ille exeunt in actum, i. deducuntur ad esse, & recipiuntur in materia, i. informant materiam per transmutationes naturales & per agens naturale. Anima vero intellectua nō deducuntur ad esse nec exit in actum per huiusmodi transmutationes, nec per agens naturale, licet per tales transmutationes, & per agens naturale disponens recipiatur in materia, & informet eam.

OCTAVI METAPHYSICÆ

Quārum ad secundum; pono 2. cœlusiones ratiocinat. quæfuerint
Prima est. Nulla forma naturalis materialis est separabili-
lis à materiæ fūm esse p̄batur, quia innititur materiæ & ceducit
de potentia materiæ, tertio mō supra positis, ergo repugnat
q̄d possit esse sine materia. Præterea esset incorruptibilis & p̄
se existens, si adhuc posset esse separata à materia. Præterea
fūm Cōment. in 8. physic. cōmento 79. & in lib. de substantia
orbis c. i. Qis forma materialis est p̄stituta in esse p̄ materia,
ergo est inseparabilis à materia. Præterea nullam habet opera-
tionem eleuata oīno super materiam, cum nec id cōpetat
animæ sensitiue, in cuius oī sua operatione cōicit corpus, ut
declaratum est in lib. de anima, ergo &c. patet p̄sequētia, qm̄
philosophus in 1. de anima, tex. 13. non ex alio venatur sep-
arabilitatem animæ intellectiue, nisi ex hoc, quod si restan-
mæ aliqua operatio propria in qua non cōunicat corpus,
contingit eam separari. Si autem non est aliqua operatio p̄-
petua, non contingit eam separari. Cum igitur non posse ab-
signari aliqua operatio propria formæ naturalis, materialis,
non erit separabilis à materia secundum esse.

Secunda est, forma naturalis immaterialis qualis est anima
intellectiua est separabilis à materia fūm esse, p̄batur q̄d nō
educitur de potentia materiæ, tertio modo supra exposito. &
nōn constituitur in esse p̄ materiam. & est incorruptibilis,
& habet operationem p̄prium, quæ est intelligere, ergo &c.
Sed aduerte, q̄d hoc aīs nō potes firmare nisi per resolutio-
nem quam fecimus in tertio de anima, in q. qua determina-
uimus incorruptibilitatē: aīs ad mētem philosophi. Constat
tm̄ q̄d si est incorruptibilis est separabilis à materia fūm esse.

Tertia est, nulla forma naturalis sive materialis sive im-
materialis est separabilis à materia secundum cōceptum, pro-
batur, non diffinitur diffinitione physica sine materia. vñ phi-
losophus in 7. metaph. tex. 34. ponens differentiam inter for-
mas naturales qualis est similitas, & formas mathemat. qualis
est concavitas sive curvitas, dicit q̄d naturales concernunt ma-
teriam in diffinitione sua, ille autem abstrahunt fūm rationē,
licet non fūm esse. Et confirmatur quia si aliqua forma natu-
ralis abstrahit à materia secundum rationē, maximæ esset
anima quæ videtur eleuata supra materiam, formæ autē cor-
pora

perales & totaliter sunt imersæ in materia, & tñ philosophus in 2. de anima tex. v. dicitur diffinitionem animæ , diffinit eam p esse actum corporis physici . Patet ergo, q nullæ forma naturalis nec est immaterialis abstrahit a materia sicut cōceptum . Et si queras eis forma sit actus quare non pot concipi absq; omni, q non est de essentia eius . Dico id esse, qm licet sit actus, tñ non est ens completum in specie, sed solum compositum, & ideo necessit est ut in conceptu suo , concer nat propriam materiam, sicut accidens quod est ens diminutum respectu substantiæ . concernit subiectum .

Quantum ad tertium aduertere, quod contra determinatio nem factam videtur esse philosophus, qui in hoc 8. in tex. 3. loquens de forma inquit . Aliter vero, & forma, & ratio, qd aliquid ens ratione separabile est : ergo falsum est formam non esse separabilem à materia secundum rationem .

Ad hoc dico, quod si sumatur materia, pro materia individuali, forma specificæ sumpta est separabilis ab ea sicut rationem, quia non diffinitur per illam, similiter si sumatur materia sensibilis etiam cōis forma mathem. est separabilis ab ea sicut rationem, & in vtroque sensu potest intelligi dictum philosophi . Hic autem determinauimus de forma ut forma, & de materia ut materia, & sic diximus , quod non separatur à materia ut materia sicut rationem, quoniam licet forma specificæ naturalis abstrahat à materia sensibili individuali, non tamen à materia communis sensibili . Et licet forma mathemat. abstrahat ab omni materia sensibili, non tamen ab intelligibili . Hæc de præsenti quæsto dicta sint .

Quæstio 6. Si intensio, & remissio ita conuenit for mæ accidentalí, quod repugnat substantiali .

P R O resolutio huius quæsti quatuor agenda sunt . Primo inuestigabitur, vnde habet forma quod possit intendi, & remitti, & per oppositum, quod non possit intendi, & remitti . Secundo, per quem modum forma intenditur, & remittitur . Tertio, posetur conclusio responsua . Quarto, posito, quod repugnat formæ substantiali intendi, & remitti, inuestigabitur si repugnat duabus formis substantialibus quæ sunt eiusdem speciei, inæqualitas essentialis pfectio nis .

Quaneū ad primum aduertere, q sicut doctrinam Thomisti

cam,

OCTAVI METAPHYSICÆ

cam, radix intensionis, & remissionis informis est indeterminatio, vel indifferentia formæ, pro qua sciendum, q[uod] forma accidentalis potest imaginari sub triplici indeterminatione. Primo, q[uod] sit indeterminata ad existendum in diversis substantijs, & haec non facit int̄sibilem, & remissibilem, sed dat ei q[uod] sit accidentis cōc, & oppositum dat ei q[uod] sit accidentis proprium. Secundo, q[uod] sit indeterminata ad esse, & ab esse à subiecto, & haec nō facit eam intens. & remis. sed q[uod] sit accidentis separabile, & oppositum facit eam esse accidentis inseparabile. Tertio, q[uod] sit indeterminata ut participetur à subiecto magis pfectæ, & minus perfectæ, & sit acquisibilis p motum in subiecto, & ex hac indeterminatione habet forma originē intentionis, & remissionis, nam formam intendi, & remitti propriæ est esse talis naturæ q[uod] est apud diuersimode, sive diuisibiliter p motum recipi in subiecto, ex genere actuare ipsum. Et magis, & minus, & educi actione agentis de imperfecto ad perfectum stancie unitate non solum specifica, sed numerali ipsius formæ, ut declarabimus infra. Ex opposito autem formæ reditur non intensibilis, nec remissibilis, unde cuiuscunq[ue] formæ repugnat acquiriri per motum, & diuersimode participari in subiecto, &c. repugnat intendi, & remitti, & breviter quæcunque consistunt in esse in diuisibili, ut numeri, & quantitates denominatae à numero, & quæ largius sunt esse substantiale non possunt intendi, nec remitti: quoniam sunt sub opposito indeterminationis tertio modo dictæ.

Quantum ad secundum aduerte, q[uod] licet oēs conueniant in hoc, q[uod] forma ideo int̄editur, quia diuersimode actuat subiectum, & magis pfectæ participatur à subiecto, non tū conueniunt in modo, nā aliqui, ut recitat Heru. in 1. dist. 17. q. 4. art. 2. & Greg. in 1. dist. 17. q. 4. art. 1. dñt, q[uod] intensio sic p additionem gradus ad gradum inesse formæ, pro quo aduerte, q[uod] isti dñt dum intenditur calor, non additur calor calori, q[uod] in essentia caloris non dantur gradus, sed additur esse per se etius calidum, esse minus perfectæ calido, quæ diuersa esse dantur formaliter à calore subiecto receptiuo, secundum q[uod] est magis, vel minus dispositum, & p consequens magis, vel minus participat ipsum, & hanc suam opinionem conantur sic probare, intensio, & remissio, aut sit secundū gradus in essentia

sentia formæ, aut inesse formæ, quia non est imaginabile, quod sit alio modo, non in essentia, ut probabitur ergo inesse. Quod gradus nō sint in essentia, probatur quatrupliciter. Primo, si forma intensa est maior, & perfectior eis gradus in essentia, quam qualitas remissa, hoc est quia forma remissa virtute continetur in intensa, sicut sensituum in intellectivo, aut quia gradui præexistenti additur aliis gradus, non præmo modo, quia gradus essentialis quorum unus consistunt in alio, differunt specie, ut patet in exemplo dato de sensu, & intellectu. Sed forma intensa, & remissa sunt cunctæ speciei secundum omnes, ergo &c.

Secundo, forma diffinitur, quod est simplici, & invariabilis essentia consitens: ergo non habet gradus in essentia, repugnat enim quod habeat gradus in essentia, & sic simplex, & invariabilis secundum essentiam.

Tertio, ex 8. metaph. tex. 10. formæ rerum sunt sicut numeri, sed in essentia numeri non datur gradus, ergo &c.

Quarto, res per se habet certitudinem, & est determinata naturæ: ergo est indivisibilis secundum essentiam, probatur consequentia, qm secundum philosophum in 10. metaph. id à quo res habet certitudinem debet esse minimum, & indivisibile, ut patet de mensura certificante mesuratum.

Sed hæc opinio ut sonat vñ irrationalis, & arguitur sic, subiectum quod sit magis tale p aliquam formam, transmutatur secundū illam, aliter non magis fieret illam q prius, si transmutatur, aut transmutatur ab illa, aut ad illam, patet consequentia, qm in transmutatione ois terminus est vel à quo vel ad quem, non ab illa, quia non fieret magis tale p illam, sed minus, supponimus aut q sit magis tale, ergo ad illam, ergo in termino intentionis habet magis illam. Sed nō potest imaginari quō subiectum habeat magis illā, vel participet illa, vel illa magis actuet, aut inhæreat subiecto, aut magis radice in eo, aut q ipsa sit subiecto perfectius esse formaliter, nisi ipsa facta sit perfectior, qm nobilitas effectus formalis p̄det à nobilitate cause formalis. Si ergo tu concedis gradus inesse, concedes gradus in essentia formæ intensibilis.

Præterea, latitudo propriatis maxime intime rei conseq-
tut latitudinem quæ est in re quam consequitur, videmus n.
quod

O C T A V I M E T A P H Y S I C Æ

quòd in similiqüidine non datur latitudo, nisi quia in fundamento, puta in qualitate datur latitudo. Sed esse est proprietas maxime intima forme, quia est immediatus eius effectus formalis: ergo nō datur inesse nisi quia datur in forma. Nec valet dicere ut quidam dicunt, quòd non est eadem ratio de esse formæ accidentalis, & de ipsa forma, qm̄ esse respicit subiectum . est. n. esse accidentis inesse subiecto, forma autem non respicit subiectum, cum igitur non detur intensio, & remissio, nisi quia subiectum magis, & min. participat esse formæ, id eo datur latitudo inesse, & non in forma. Hoc inquam non valet: quoniam cum esse fluat naturaliter à forma, qualis est forma, tale dabit esse ei cui inest . ergo si forma est indiuisibilis nullam habens latitudinem , dabit ei cui inest esse uno modo : ergo non secundum magis, & minus.

Rñdendo autem rñnibus factis pro hac opinione adverte, q̄ oēs soluuntur hac distinctione, forma intensibilis puta albedo duplicitate consideratur. Primo, ut est forma specifica condistincta contra aliam speciem, & constituta per diſtiam suam essentiale, secundo ut est forma individualis, puta h̄c albedo apta actuare manum, primo modo est nō intensibilis, qm̄ ut species stat indiuisibilis nō. n. posset diuidi, nisi per gradus formales, q̄ on stant cum unitate specifica, vnde ut species, habet esse indiuisibile, & est sicut numerus, ut ponit philosophus 8. metaph. tex. x. secundo modo est intensibilis: qm̄ ut respicit subiectum perfectibile pōt magis, & minus perficere illud, En q̄ & ipsa p actionem agentis educitur de potētia ad actum, & quæ prius fuit imperfecta, postea fit magis perfecta, & ut sic dat subiecto esse imperfectum, deinde perfectius, ipsa facta magis perfecta non secundum se, & specificè considerata, sed ut recipitur diuersimodæ in subiecto .

Ad primam igitur dico, q̄ forma ut remissa continet virtute in seipsa intensa, quia quamcumque perfectionem habet ut remissa, habet ut intensa, & plus non, tñ continetur ut sensituum in intellectivo, qm̄ illa differunt, & specie, & ḡne, forma autem remissa est eiusdem speciei cum intensa, negatur autem q̄ vniuersaliter gradus essentiales quoq̄ vnu sumantur in alio differenti specie, hoc enim non est verum nisi sumantur ex parte formæ sūm se, qm̄ autem sumantur ex parte formæ ut respicit

spicit materiam quam actuat, non est verum, ut magis decla-
rabitur infra, & quoniam forma non intenditur nisi ut respi-
cit subiectum, ideo magis, & minus non differunt specie.

Ad secundum dico, q̄ illa diffinitio datur de forma secun-
dum se, & in suo esse specifico, & non ut diuersimodæ actuas
subiectum, ideo non concludit.

Ad tertiam dico ut ad secundam.

Ad quartam dico, q̄ assumptum nō est verum nisi de for-
ma subtilitati, per quam res locatur in specie determinata.

Remota hac opinione, aduerte, q̄ alij cūt intentionem, &
remis. fieri per additionem gradus ad gradum, qui sunt in es-
sentia formæ, non quidem ut est specifica, sed ut individua-
lis, qm fī rationem specificā est ut numerus ex 8. metaph.
tex. x. fī autem q̄ est individua ponunt in ea quandam lati-
tudinem graduum, ex hoc q̄ si non h̄ret ut individua latitu-
dinem graduum non posset esse simul in diuersis subiectis
fī aliam, & aliam rationem, videmus aut in niue, & in parie
te albedinem fī aliam, & aliam rationem, ergo &c. Et h̄c
est opinio Scoti, & Ant. And. in 8. metaph. q. 6. Quæ quantū
ad hoc q̄ forma ut specifica non habet latitudinem stat cum
B. Th. & quod ut individua habet latitudinem, pro quanto
actuat hoc vel illud subiectum magis, vel minus. stat cum
B. Th. Quod autem h̄c intensio fiat per additionem gra-
duum, ita q̄ isti gradus distinguantur realiter, & signatæ, &
q̄ secundus adueniat primo distincto actu à secundo, & ex
illis constituatur forma vna per se, est contra B. Th. & intē-
do arguere contra hanc viam, deinde soluam rationes suas.

Arguo igitur sic, si intenditur calor in aqua p̄ additionem
gradus caloris ad gradum caloris, qui sunt distincti, & signa-
biles, puta quia primus est tantus calor, & secundus est tan-
tus, ergo in aqua erunt duo calores graduales, de quibus que-
ro, aut differunt specie, aut numero, non primo, quia non fie-
ret intensio fit enim intensio per suum simile, quæ aut dif-
ferunt specie non sunt similia, taliter quod vnum augeat al-
terum, vnde sicut per dulcedinem non augetur amaritudo,
sic nec ibi si est distinctio specifica, non secundo, quia duo ac-
cidentia eiusdem speciei acquisibilia per motum fī Scot.
necessario distinguuntur subiecto. Constat autem, q̄ idem
subie-

O C T A V I M E T A P H Y S I C A

subiectum, & eadē pars subiecti potest intendi ēm calorem, ergo impossibile est duos calores distinctos numero inesse eidem. Et aduerte, q̄ Scot. & Ant. And. vñ non posse saluare hanc realem distinctionem graduum, quia sibi contradicit. Nā Ant. And. in 9. metaph. q. 8. tenet, q̄ est impossibile duo accidentia absoluta educta de potentia materiæ p̄ motū dñi solo numero esse in eodem subiecto, q̄a termini motus sunt incompossibilis. Constat aut̄ q̄ si intensio fiat per additionē gradus ad gradum qui sunt realiter distincti, & unus non corruptatur adueniente alio, vt tenet Scot. duo accidentia realia ab soluta quæ sunt dñi solo numero, & acquisibilita per motum erunt in eodem subiecto, ergo sibi contradictunt.

Rōnes, p̄ hæc opinione recitas Capr. in 1. dist. 17. q. 2. cōtra septimam conclusionem, & Heru. in 1. dist. 17. q. 5. & recitans p̄ secunda opinionem. Paul. aut̄ Sonec. in 9. metaph. q. 2 r. refutat̄ formata in princ. q̄onis, & soluit p̄formiter Cap. & Heru. & qm̄ r̄s̄niones sunt Thomisticæ, ideo vide eas in Paulo, ne tps̄ conteramus, ex quo nihil noui super addēdum occurrerit.

Alij ut Burl. dñr q̄ intensio fiat per successionem graduum, ita tñ q̄ adueniente posteriori, prior corruptitur. Sed cōtra hæc opin. arguit subtiliter, & calculatoriæ Greg. in 1. dist. 17. q. 4. art. 3. per totum, ubi & soluit rōnes eius, verum hæc opinio iā perijt, ideo nolo immorari p̄tra eām, sed vide tu Greg.

Relictis his opinionibus, inuestigandū est quæ fuerit mes B. Th. vnde aduerte, quod ex tota doctrina sua elicio tria.

Primo, forma non intenditur per additionem partis formæ, vel gradus ad præexistentem formam, qm̄ ēm philosophum, & Cōment. in 4. phys. tex. 84. calidum, sit magis calidū absque eo, q̄ in eo efficiatur aliquod calidum, quod ante nō erat calidum, ubi & Cōmen. inquit, materia veniet ex hac caliditate demonstrata ad maiorem caliditatem, nullis partibus calidis in actu aduenientibus, sed transfertur in maiorem caliditatem ex intentione caliditatis, & similiter materia trans fertur de minori quantitate ad maiorem, nulla quantitate in actu adueniente, Ex quibus constat quod mens philosophi & Commentat. fuit, quod dum intenditur forma nihil nō ui aduenit subiecto, distinctum realiter à præcedenti forma.

Secundo, forma non intenditur præcisæ ex hoc q̄ magis radicat

radicatur in subiecto, ita quod non augetur essentialiter. Hæc enim duo implicant contradictionem, nulla enim forma potest intelligi magis radicari in subiecto, nisi quia habet maiorem victoriam super subiectum, maior autem victoria indicat maiorem virtutem, maior autem virtus est à perfectiori essentia, quoniam cum distinguatur ab essentia, operet quod commensuretur essentiae, sicut effectus causæ proximæ. Cum igitur formam magis radicari subiecto, inferat maiorem perfectionem in essentia formæ, hæc duo tradicunt, forma magis radicatur, & non efficitur perfectior in essentia sua, non ergo tali modo intenditur.

Tertio, forma intenditur ex eo qd̄ educitur de imperfecto ad perfectum, quod intelligas, & fm̄ essentiam, & secundum esse quod dat subiecto. Pro cuius evidentia aduerte, fm̄ doctrinam B. Th. in 1. sent. dist. 17. q. 2. art. 2. qd̄ qualitates secundæ intenduntur fm̄ intensionem primarum, sicut sapor, & odor, & aliq intenduntur ad proportionatam intensionem caliditatis, & frig. siccit. & humid. Qualitates autem simplices, siue primæ intenduntur ex causis suis ut ex agente, & recipiente. Nam agens intendit reducere patiens de potentia ad actum suæ similitudinis quantum potest, vnde non contentatur calidum inducere in calefactibili calorem imperfectissimum, quem possumus dicere primum gradum, sed postquam reduxit calidum omnino in potentia ad calorem imperfectissimum, iterum conatur de imperfectissimo ad perfectiorem reducere, non addendo calorem calori, sed magis educendo de potentia ad actum, nam sicut per actionem calidi efficitur de non calido calidum, ita efficitur de calido imperfecto perfectius calidum, & sic ordinatæ usque ad summum calidum, in quo ordine, calor præcedens comparatur ad sequentem, ut potentia ad actum, quolibet enim imperfectum respectu perfectioris est ut potentia. Calor igitur intenditur ex eo quod actione calidi, educitur calor, qui erat in subiecto ut imperfectus actus ad maiorem pfectiōnem, & sic calor factus est perfectior quia magis actu, & facit subiectum perfectius calidum, quod est dare perfectius esse calidum. Ex quibus sequuntur tria. Primo, quod formam intendi per eductionem de potentia ad actū, idem est quod eam magis radicari in subiecto, & eam

OCTAVI METAPHYSICÆ

eam magis participari à subiecto, & eam educari de imperfecto ad perfectum, & eam magis actuare, siue dare magis esse subiecto. nam hæc omnia in doctrina B. Th. quo ad sensum æquipollent. Secundo, sequitur, quod in via nostra non datur gradus distincti realiter, sed apud nos gradus dicuntur ipsa forma, ut diversi modi educuntur de minus perfecta ad magis perfectam usque ad summum, non per additionem, sed per nouos modos habendi ipsam formam, puta quando subiectum educitur de potentia calidum ad actu calidum quantumcunque imperfectum dicitur habere primum gradum caloris, & quando adhuc calefit, & recipit perfectiorem calorem habet secundum gradum, ita quod primus calor qui est terminus à quo non distinguitur realiter à secundo qui est terminus ad quem, nisi ex novo modo, & perfectiori. Tertio, sequitur, quod omnes rationes probant formam intentionam distinguiri à remissa per additionem partis, aut gradus, aut noue realitatis, alioquin per motum intentionis nihil acquireretur, nec intentionem, & remissum possent esse termini motus, &c. soluuntur ex hoc, quod licet nulla pars, nec gradus, nec noua realitas acquiratur, acquiritur tamen eadem forma nouis, & perfectioribus modis. In his puto consistere modum intentionis, & remissum secundum doctrinam B. Th.

Quantum ad tertium aduerte, quod alio modo respondendum esset quæsto fini Cōment. & alio modo fini Scotorum, & alio modo fini B. Th. Nam fini Cōment. ponenda esset conclusionis hæc, non solum forma accidentalis, sed, & substantialis simplex, qualis est forma elementi est intensibilis, & remissibilis, verum quia hanc opinionem pertractauimus in q. precedentibus, & reprobauius eam, ideo non est immorandum in ea. Scotorus autem, & Ant. And. vegetat in 11. metaph. q. 1. tenet, quod indifferenter omnis forma substantialis, praeter animam intellectuam intenditur, & remittitur, eo quod forma genitanda finit eos successione introducit, & corrumpenda successione abiciuntur, & quoniam hæc opinio directa est contra viam nostram, ideo immorandum est contra eam. & sic procedemus. Primo, ponentur fundamenta sua. Secundo, rationes suæ. Tertio, argueretur contra fundamenta sua. Quarto, soluentur rationes suæ. Ultimo ponemus conclusionem ratiuum in viam B. Th.

Quan

Quantum ad primum aduerte, q̄ suum primum fundame-
tum est hoc. Tenent q̄ forma substantialis licet quo ad esse
specificum non intendatur nec remit. tamen secundūm q̄ est
individua intenditur, & remit. eo q̄ intrinsecæ continet plu-
res gradus individuales, quibus diuersimode, & successiue po-
tent informare materiam, & dicunt id esse de mente philosophi-
phi in. metaph. tex. 10. vbi inquit, & quemadmodum nec nu-
merus habet magis vel minus, nec quæ fm speciem substanci-
a, id est forma substantialis, vt specifica. Sed si quidem cum
materia, id est in quantum individua, secundūm est hoc. Te-
neat quòd generatio est motus, & est successiua vt generatio
est, ita q̄ non distinguitur à motu in. phys. ex eo q̄ ḡnatio
fit instantanea, & motus successiua, sed ex termino, & ex sub-
iecto, nam generatio propriæ est ad substantiam, motus aut
ad accidentem, & subiectū generationis est ens in potētia, subie-
ctum autem motus est ens actu. Hæc sunt fundamenta eorum.

Quantum ad secundum aduerte, q̄ Ant. And. 11. metaph.
q̄ apud hanc conclusionem, forma substantialis habet gradus
intrinsecos essentiales fm quos suscipit magis, & minus, &
intrinsecum divisionem. Hanc probat quatuor rationibus.

Prima est; calidum intēditur in igne, ergo & forma ignis.
Antecedens patet de igne generato ex quercu, & generato ex
palea, sive ex alia materia rara. Consequentia autem proba-
tur, si effectus naturalis dissimiliter se habet, & causa natura-
lis dissimiliter se habet, quia omnis causa naturalis agit quā-
tum potest. Sed calor ignis qui est effectus naturalis formæ
ignis dissimiliter se habet, vt dictum est in antecedente, ergo
& forma ignis quæ est causa naturalis dissimiliter se habet,
ex consequenti potest esse minus, & magis perfecta.

Secunda, est in alteratione præcedente corruptionem a-
quæ in ignem introducitur calor, ergo & forma ignis non
intensa, ergo remissa. Antecedens patet ad sensum. Prima, aut
dicitur probatur, nullum proprium accidentes est sine forma sui
proprij subiecti, qm consequitur ipsam vel est ad ipsam. Sed
calor est proprium accidentis ignis, ergo &c. Secunda, autem
consequens probatur, quoniam impossibile est formas spe-
cificas repugnantes, esse simul in eodem materia secundūm
esse intensum, sed forma aquæ, & forma ignis sunt repugnan-

OCTAVI METAPHYSICÆ

tes, ut pater ex suis contrarijs dispositionibus, ergo cū in alteratione præcedente &c. introduceatur forma ignis & adhuc sit in materia forma aquæ, necesse est, vel vtranque esse remisam, vel sicutem formam ignis esse remisam.

Tertia est, omne quod mutatur ex 6.physic.est partim in termino à quo & partim in termino ad quem, tunc quarto ly partim & partim, aut accipitur pro diuisibilitate formæ secundum quam est motus, aut pro diuisibilitate subiecti, q[uod] mouetur, non secundo, quia ex 8.physic. contingit aliquid totum simul alterari, ergo primo modo, ergo forma substancialis est diuisibilis, & sic habetur propositum.

Quarta est, omnis perfectio quæ potest numerari in pluribus maiorem perfectionem dicit in pluribus quam in uno, sed forma ignis est numerabilis in pluribus individuis ut patet. Si igitur duo ignes iungantur & fiat unus, non est dubium quin ille ignis perfectiorem, & intensiorem formam habeat, quam duo ex quibus componitur seorsum sumpti: nam duo perfecta simul iuncta, perfectius aliquid ponunt quam unum tantum ceteris paribus.

Quantum ad tertium, sic arguitur contra primum fundatum, forma sicut quam aliquid constituitur sub specie est indiuisibilis, q[ui]m f[ac]tphilosophum in 8.metaph.tex.10. se habet ut unitas ad numerum, quæ licet sit minima & indiuisibilis addita vel subtracta variat speciem numeri. Sed per formam substancialem individualem, individuum constituitur sub specie, q[ui]m aut constituitur sub specie per formam specificam, aut per individualem, nō per specificam, quoniam specifica constituitur species, non potest autem eodem constitui species, & individuum, cum se habeant ut totum, & pars subiectiva, si est indiuisibilis ergo non habet gradus intrinsecos essentiales nec suscipit magis & minus, q[ui]m in doctrina Scoti intensio sit per additionem graduum & dictum philosophi in 8.metaph.tex.10.vbi inquit. Sed si quidem cum materia &c. nō suauet ei, nam sensus philosophi est, q[uod] forma substancialis sive specifica, sive individua nō habet magis & minus in essentia sua. Sed si quidem cum materia. i. si consideret cum dispositionibus quæ tenent rationem & modum materiarum, quia sunt ratio recipiendi formam, potest dici recipere magis

magis & minus, non quidem $\text{f}m$ se sed ratione dispositionu s , quæ sunt qualitates int̄elibiles. Sed quia Comment.in 8.me taph. textum prædictum exponens videtur fauere viæ Scoti. Dicit.n. ita, forma substantialis non recipit magis & minus ratione. n. est homo maioris humanitatis quam alias homo $\text{f}m$ formam. Sed si fuerit: erit secundum quod forma est in eo in materia, ideo declarandum est quod veritate non fauet ei. Aduerseigitur, q̄ Comment.intelligendus est, sicut intendit philosophus, philosophus aut loquitur de formis ptra Plat. qui dicebat formas esse numeros, & esse separatas. & licet $\text{f}m$ philosophum non sint numeri, tñ assimilantur numeris in quatuor proprietatibus, quæ patent in cod.tex. & 4. similitudo est, q̄ sicut numeri non recipiunt magis & minus, sic nec forma secundum, qm ut species non habet principium intrinsecum, nec gradum quo diuersificetur. Sed si habet magis & minus, est cum materia.i. Quoniam materia est principium diuersificandi formam specificam, ratio maioris apparentiæ suscipiendi magis & minus est ipsa materia, quam sumpta ut species vel ut separata, sicut accipiebat Plat. Tamen ex hac conditionali non sequitur quod philosophus aut Comment. cōcedat eam suscipere magis aut minus, nec posse suscipere, sed solum sequitur, quod habeat minorem repugnantiam ex materia quam ex se, si susciperet magis aut minus, non inconuenit autem conditionalem esse veram, cuius antecedens & consequens sunt impossibilia. Cōstat autem quod philosophus dum dicit. Sed si quidem loquitur conditionaliter. & non vi vnius termini, de Comment. autem constat, q̄ format conditionalem, ut patet intuenei dictum suum supra positum, nō ergo super dictū philosophi possunt Scotus & Ant. And. posse fundamentum opinionis suæ.

Contra $\text{f}m$ fundamentum arguitur sic, motus ut distinguit contra mutationem, ppriz dictam, quæ est gnatio & corruptio simpliciter, nullo modo est in substantia, gnatio autē & corruptio est in subā, ergo gnatio non potest motus ppriz dictus. Minor patet, qm gnatio est via ad substantiam, maior probatur ubi est motus propriæ dictus ibi est contrarietas ex 5.physic.text.10. sed in substantia non est contrarietas, ut patet in prædicamentis & in 5.physic.text.10. ergo &c. forte

D ij dices

OCTAVI METAPHYSICÆ

dices licet philosophus neget contrarietatem propriæ dictæ in substantia, non tamen cōiter dictam, & hæc sufficit ad motum, Contra hoc est expressæ contra Comment. in 5. phys. commento 10. qui tenet q̄ ad motum requiritur contrarietas propriæ dictæ, & ait, & intendit Arist. hic per cōtraria &c. usque ibi, & quomodo cunque concedatur q̄ in substantia est contrarietas destruetur signum philosophi &c. Patet ergo q̄ si in substantia non est motus propriæ dictus, q̄ ibi non est introductio formæ successiva, & per consequens non est ibi intensio nec remissio.

Quantum ad quartum, soluendæ sunt rationes eoꝝ, quas supra recitauimus. Ad primam negatur consequentia, ad probationem, dico ad minorem, q̄ calor qui est intensior in igne genito ex materia magis solida pura ex queru, non est effectus solius formæ ignis, sed prouenit ex materia solidâ in qua magis vigoratur. Vnde dico, q̄ ex parte formæ non est intensior, ex consequenti dissimilitudo caloris in diuersis ignibus generatis ex diuersa materia, non arguit magis, & minus intrinsecæ in forma ignis.

Ad secundam nego primam consequentiam, ad probatum dico ad min. q̄ calor non pro quolibet gradu est proprium accidentis ignis, sed calor pro tanto gradu sub quo nō potest stare nisi forma ignis, vnde in casu proposito dico, q̄ calor in alteratione productus pro generatione ignis, & corruptione aquæ est subiectiæ in aqua, mediæ forma aquæ, quæ non repugnat ipsi calori nisi pro tali gradu, sub quo non posset saluari forma aquæ, & pro tunc non est in materia nisi forma aquæ, & nullo modo forma ignis, & ideo de secunda consequentia nō curamus. Et aduerte, quod eos decepit hæc consequentia, forma aquæ repugnat calori pro tanto gradu, ergo pro omni gradu, patet quod non valet.

Ad tertiam dico sicut doctrinam B. Th. q̄ dictum philosophi non verificatur eodem modo in omni mutatione. Sed primo, & propriez verificatur in mutatione locali, & in alteratio-ne quæ est inter contraria mediata, vt q̄ mutatur de albo in nigrum, prius peruenit ad fuscum, q̄ participat de albo, & nigro, in illis vero mutationibus, inter quorum terminos non est aliud medium, dictū philosophi non saluat respectu princ.

principaliſ termini, ſed respectu alioius adiuncti, vt dum mu-
tatur materia de forma aquæ ad formam ignis, eſt quidem
toto tempore alterationis uſque ad ultimum instans exclusi-
ue ſub forma aquæ, & nullo modo ſub forma ignis eſt ip-
ſam formam, potest tamen dici eſte partim ſub forma ignis
non eſt ſeipſam, ſed ratione diſpoſitionum quæ ſunt p for-
ma ignis introducenda, & pro forma aquæ remouenda. Ad
argumentum igitur nego diuisionem, quoniam non eſt par-
tim, & partim ratione formæ ſubſtantialis, nec ratione ſubie-
cti, ſed ratione diſpoſitionum in generatione ſubſtantiali.

Si dices q̄ Cōment. vult dictum philoſophi verificari in
quatuor gñibus mutationum, ergo in mutatione ſubſtantiali.

Rn. Si Cōment. intendit, q̄ verificatur in mutatione ſubſta-
ntiali modo quo dictum eſt. I. rōne diſpoſitionum, acceptatur,
ſi aut̄ intendit rōne formæ ſubſtantialis, negatur auctoritas
ſua, quam nec B. Th. tenet in 6. phys. exponens tex. 92. & ap-
probat dictum Alexandri, quod omnis mutatio eſt diuifibi-
lis, ſ. vel ſecundūm ſeipſam, vel eſt motum ei adiunctum.

Ad quartam dico, q̄ non concludit formam ſubſtantiale
intēdi, & remitti, ſed quod vna eſt perfectior altera, licet ſint
vnius ſpeciei, quod & nos concedimus ad ſenſum quem dices
mus infra in hac met quæſtione. Ratio autem quare non in-
tenditur ponetur in probatione coniunctionis ſequentis.

Quantum ad quintum, ponitur hæc coniunctionis reſponsio
in via B. Th. nulla forma ſubſtantialis ex intensibilis intensio-
ne propriæ dicta, nam in via B. Th. ad veram intēſionem tria
requiruntur. Primo, quod à tali forma res non ſortiatur ſpe-
ciem. Secundo, q̄ illa met forma numero ſit apta diuersimo
de actuare ſuum ſubiectum. ſ. modo imperfecto, deinde perfe-
ctiori, & perfectiori eſt q̄ ab agente magis, & magis educit
de potentia ad actum. Tertio, q̄ ſit diuifibiliter acquisibilis
per motum, ſed ut probauimus contra Scotum, & Ant. And.
quælibet forma ſubſtantialis coſtituit id cuius eſt forma in
propria ſpecie, nec eſt apta diuersimode actuare materiam, cū
nō habeat gradus intrinſeos essentiales, ut probauimus ptra
Scotū, nec eſt acquisibilis per motum, ſed per instantaneam
trāmutationem ſubſtantialem, quam probauimus cōtra Scotū,
nō eſſe motum, ergo &c. Dixi aut̄ intēſione propria dicta, qm̄

D iii sum

O C T A V I M E T A P H Y S I C A E

Sumēdo intensionē cōiter dictam quē ponitur in duabus for-
mis eiusdem spēi, & informancib⁹ distincta substantia non
inconuenit formā substancialē intēdi, & remitti, ut vna est p-
fectior & alia imperfectior, vt declarabimus in parte sequenti.

Sed contra hanc determinationē videtur esse Arist. qui in
g.physic.ten.3. anēquam diuidat motum cōmuniciter dictum
in suas species. s. in mutationem proprię dictam & in motum
proprię dictum dicit, quod in omni motu est tempus, ergo
succesſio. Sed generatio est motus cōiter dictus, ergo in ge-
neratione est tempus, ergo succesſio, ergo forma substantia-
lis est succesiūq; acquisibilis, ergo intensibilis.

Ad hoc responderetur per Comment.in g.physic.commēto
3.vbi inquit omnem motum esse in tempore declarabitur ēt
perfecte in lib.6.constat autem quod in lib.6.dicit philoso-
phus omnem motum esse in tempore tam motum proprię
dictum, quām mutationem in substantia, non quidem ratio-
ne instantanę introductionis formae substancialis, sed ratio-
ne praeiū alterationis, ideo dicet, omne quod generatur, pri-
us generabatur. Quare &c.

Quātum ad quartum principale. s. posito qđ repugnet for-
mæ substanciali intendi & remitti, verum repugnat duabus
formis substancialibus eiusdem speciei inæqualitas perfectio-
nis substancialis, aduerte, quod inter Thomistas est discrepā-
tia, nam Cap.in 2.dist.3 2.qd.1.tenet hanc conclusionem in
animabus intellectiūs licet omnes sint eiusdem speciei, sunt
diuersi gradus essentiales. Hanc probat de mente B.Th.int.
sent.dist.8.q.5.art.2.& intendit talem rationem formæ natu-
raliter proportionatae suis subiectis secundūm inæqualitatē
suorum susceptiūorum habent inæqualitatem inter se, sed
animæ vniuntur corporibus vt formæ proportionatae, cum
actus recipiat in materia secundūm dispositionem materię,
constat autem quod corpora non sunt equaliter disposita p-
pter inæqualitatem virtutis generantium & complexiōnum,
ergo ex inæqualitate essentiali corporum, potest concludi
inæqualitas essentialis animarum. Tu tamen aduerte, quod
hæc inæqualitas non competit animæ ex se. quoniam indu-
ceret distinctionem specificam. Sed competit huius animæ &
illi, prout hæc respicit hoc corpus & illa illud, & ideo licet
hæc

Hæc distinctio possit dici formarum, non tñ formalis, sed potius materialis, non enim conuenit animæ ex se quæ tamen est forma, sed ratione materiæ quam respicit. Et hæc est més Capræol. vbi sup. quam sequuntur excellētiores Thomistæ. Sed Paul. Sonec. non placet, vt patet in 8. metaph. q. 26. vbi in fine declarat, quod vnam animam esse perfectiorem alia, nō est secundūm essentiam, nec secundūm esse substantiale, sed secundūm nobiliores dispositiones conseruantes eam in materia, sed nos dicimus declarationem suam esse veram, sed nō sufficientem. Admittimus. n. perfectionem accidentalem in æqualem inter animas, quam nullus habet negare, sed ultra illam tenemus inæqualitatem perfectionis essentialis, eo q[uod] unaquæque anima in suo proprio susceptivo habet esse determinatum secundūm mensuram perfectionalem corporis quod informat, & hæc est expressa sententia B. Th. in 1. sent. dist. 8. q. 5. art. 2. ad sextum. Constat autem quod corpora humana non habent æqualem nobilitatem, & ideo una anima quæ creatur ut vniuersalibus huic corpori digniori, sortitur à Deo nobilius esse, & illa opposito modo.

Quoniā igitur tenemus partem affir. soluēdæ sunt rōnes quæ inducuntur à Paul. Sonec. vbi supra, & sunt tres.

Prima, anima intellectua prius natura habet esse quam vniatur materiæ, ergo una non dat nobilius esse quam alia. Antecedens patet, quia anima cōicat suum & proprium esse materiæ, prius autem est rem habere perfectionē in se, quam cōicare eam alteri. Consequentia autem sic probatur: si una anima dat nobilius esse q[uod] alia, aut hoc est quia entitas vnius animæ est perfectior entitate alterius, & hoc etiam tu negas, aut est propter dispositiones, vt tu dicis, & hoc non, quia sequitur quod anima ex sui vniione ad materiam cōsequeretur imperfectionem in suo esse, quod est falsum, quia forma nō vniatur materiæ, nisi propter bonum formæ.

Ad hoc dico, q[uod] peccat ex fundamento falso, qm̄ imaginatur q[uod] Deus creat animam, & det illi esse, non respiciēdo materiam sic vel sic dispositam, quā debet informare. Hoc qdē est falsum, nam Deus dum creat hanc animam, respicit hoc corpus & p[ro]portionaliter terminat eam ad talem gradum essendi, & ex hoc patet, q[uod] sua g[ra]ntia non valet, & ad probationem

D iiii dico,

O C T A V I · M E T A P H Y S I C Ā

dico, q̄ est propter primum, sed illa perfectior emittas non ad uenit animæ ut anima, sed ut huic, est aut hæc ut respicit hæc materiam, & has dispositiones. Et cum dicit, ergo anima ex sui vnione ad materiam consequitur imperfectionem, negat consequentia, quæ viroque valeret, si anima haberet esse ante vniōnem, & produceretur à Deo, non respiciendo ad hanc materiam, inquit dico quod ex vniōne perficitur, eo quod non haberet aliquid esse nisi vniōretur, quoniam ratio occasionis creandi hanc animam, est vnuiatur huic corpori.

Secunda, pducat Deus animam vnam separataciam à materia, deinde vniat eam materię optimę dispositione. Tunc quare, si esse illius animę est factum perfectius ex vniōne, vel nō, si sic, ergo illud esse est intensum, quia ad intensiōnem, in via Thomistica sufficit q̄ actus deducatur de imperfecto ad perfectum, si non, ergo ille summa, & optimę dispositiones nō faciunt quod vna anima det perfectius esse quam alia.

Ad hoc dī, q̄ peccat eodem fundamento ut præcedens. Dī eo igitur, q̄ Deus non crearet vnam animam ante informationem, nisi respiciendo dispositiones materię, quæ sunt vel futurę sunt in tali materia, & iuxta illas terminat hanc animam ad tale esse sibi inuariabile, siue sit vniata materię, siue nō. Et si daretur casus q̄ Deus crearet vnam animam, sine habitudine ad materiam determinatam, dico q̄ illa non esset alia, nisi æquiuocæ. Nam de ratione animæ est esse actum corporis, ergo de ratione huius animæ, est esse actum huius corporis.

Tertia sequitur, quod forma subalil possit intēdi, & remitti, quod est ptra doctrinam Thomilt. Consequencia pbatur, sequit quod forma subalil possit, h̄c perfectius esse quam habet, ergo potest intēdi, & remitti. Consequētia est clara in via B. Th. vt patet ex p̄dictis in hac q. Aīs pbatur, esse formę subalil, & m̄ te est tanto perfectius quanto dispositiones pro forma introducenda, & quæ simul introducūtur cum forma sunt perfectiores, sed istæ possunt intendi postquam forma est introducta, & effici perfectiores, ergo forma poterit habere perfectius esse, quam prius, ex consequenti fieri intensior.

Ad hoc dico, q̄ ut recitat Capr. vbi supra, fuit argm̄ Durādi, & est quintum in ordine, & Capr. soluens inquit, negatur pñctia, ad probationem, non oportet quod si ēm̄ diversitatem dispoſi-

Dispositionum præcedentium formam in materia, vel simul omni forma incipiētum sit inæqualitas formarū substantia-
lium, quod à simili secundū diversitatem dispositionum se-
quentium formam, forma ipsa intendatur vel remittatur, po-
sito quod post introductionem formarū siant perfectiores, vel
imperfectiores, & ratio huius est, quia dispositiones præcedē-
tes, vel simul incipientes cum forma, hñt aliquem modum
causalitatis respectu formæ substancialis, non autem poste-
riores, pccor ad variationem sequentium non variatur forma
ipsa, sed bene accidentaliter variatur ipsum compo-
nens modo in melius, modo in peius.

De cœspitione quam dat Paul. & contra quam arguit, nō
cucamus, qm̄ nos est ad viam noltram. Diximus. n. q ad inten-
sionem proprię dictam requiritur, quod forma sit acquisi-
bilis per se, & per eam non constituantur res in specie,
& quod eadem numero sit apta plus, & minus actuare subie-
ctum, & nō indiuisibiliter, & quod actione agentis magis, &
magis educatione imperfecto ad perfectum, quæ omnia re-
pugnant formæ substanciali, vt patet in supradictis. Tenemus
igitur inæqualitatem substancialē duarum formarum sub-
stantialium eiusdem speciei, non tamen intensionem, & re-
missionem. Hæc de præsenti quæsito dicta sint.

Questio 7. Si ex materia, & forma sit vnum per se,
& propter quid, & an immediate.

E X P E D I T I S quæstionibus euonientibus circa mate-
riam, & formam, resoluenda est nūc quæstio, quæ accidit cir-
ca naturam compositi, & est hæc, vtrum ex materia, & forma
sit vnum per se, & propter quid, & an immediate. Pro reso-
lutione tria agenda sunt. Primo, declarandum est, quid sit
fieri vnum per se. Secundo, pponentur duæ conclusiones re-
sponsuæ. Tertio, assignabitur ratio, quare ex subiecto, &
accidente communi non sit vnum per se.

Quantum ad primū aduerte, qd̄ aliud est esse vnum per se,
& fieri vnum per se, nam esse vnum per se est esse indiuisibile
ex sui natura, & hoc modo res simplex est vna per se, sicut pū
ctus, sicut intelligentia, & in supremo gradu est prima causa,
fieri vnum per se est ex pluribus adunatis resultare vnam na-
turam, quæ reponitur in determinato gñe, & determinata
specie,

OCTAVI METAPHYSICÆ

specie, vnde aduerte, quod ad fieri vnum per se non sufficit ex pluribus adunatis resultare quid vnum, aliter aceruuſ lapidum, & homo albus possent dici facta vnum per se. Sed requiritur, quod ipsum totum constitutum reponatur in genere, & specie determinatis, ut numeri, & quantitates continuæ, & figuræ, & substantiæ compositæ, &c.

Quantum ad secundum ponuntur duæ conclusiones, prima est, ex materia, & forma sit vnum per se, probatur sicut substantia simplex scipſa est vna per se, quia non habet principia intrinſeca ex quibus fiat vna. Sic per oppositum substantia composita sit vna per se, quia habet principia intrinſeca, ex quibus sit vna per se. Hæc aut̄ principia non sunt nisi materia, & forma, quæ sole sunt cauſæ intrinſecæ, ergo &c.

Secunda conclusio, propter quid ex materia, & forma sit vnum per se: nulla est cauſa intrinſeca, nisi quia materia est potentia, & forma est actus. Hæc conclusio non potest demonstrari aliter, nisi quia de natura potentiarum, & actus est, ut ex eis coniunctis confurgat vnum per se. Sed materia, & forma sunt actus, ergo &c.

Quod si quis negat ex potentia, & actu fieri vnum p se, non est disputandum cum eo, sicut nec cum negante principia per se nota, dico aut̄ cauſa intrinſeca, ad dñiam cauſæ agentis, quæ ideo necessaria est, quia educit materiam de potentia ad actum, & sua actione disponit materiam ad receptionem formæ. Ex hac aut̄ determinatione eliciuntur duo corollaria, primum est, q̄ ex subiecto, & accidente cōi non sit vnum per se. Dico ex accidente cōi, qm̄ ex subiecto, & accidente proprio, siue ex propria passione, licet non fiat vnum per se entitatiæ, ut declarauimus in 4.lib.tn̄ sit vnum per se prædicta triuæ, q̄ non cōtingit, non in accidente per accidens, siue cōi. Ratio aut̄ propter quām non sit vnum per se fīm Ant. And. non est alia, nisi quia subiectū, & accidens cōe sunt tales naturæ, q̄ ex se nō constituunt vnum p se, sicut ex opposito materia, & forma sunt tales naturæ, q̄ constituunt vnum per se. Sed hoc nihil est dictu, immo cauſa est, quia ex actu, & pura potentia, aptum est fieri vnum per se, non aut̄ ex duobus, quoq̄ vnum est actu, & alterum est actus, siue quia vtrunque est actu. Et hanc causam assignauit philosophus cōtra Plato. in lib.

lib. 7. tex. 49. vbi inquit . Duo namq; sic actu, nunquam sungs
num actu, actus. n. separat. Secundum est q; ex materia, & for
ma sit vnum per se immediate. i. nullo inter posito medio, &
ratio quidem huius est, qm ut inquit philosophus in hoc 8.
lib. tex. vlt. postquam reprehendit antiquos, q; diuersimode
assignabant medium, quo ex materia, & forma sit vnum per
se, nullum est assignandum medium, eo q; forma adueniens
materiæ, sicut seipsa dat esse, & constituit ens, dummodo ager
moueat potentiam ad actum. s. disponendo materiam ad a
ctum, sic seipsa adueniens materiæ facit vnum, & confirma
tur, quoniam cum ens, & vnum sint idem . vt determinatum
est in lib. 4. eodem res sit ens, & sit vna, cum igitur forma, se
ipsa det esse, seipsa faciet vnum , & non per medium .

Sed contra prædicta sunt tria dubia . Primo dubitatur,
quo sit possibile, q; ex materia, & forma sit vnum per se , cū
maxime distent, quoniam sunt ut potentia, et actus, quæ sunt
extremæ distantia, quæ autem sunt conformia videntur ma
gis vniuersalia, ex consequenti magis facere vnum .

Ad hoc dñs, q; aliud est aliqua fieri vnum, et aliud est ex ali
quibus fieri vnum. Item ex aliquibus fieri vnum, contingit du
pliciter . Primo, q; illud vnum sit eiusdem rationis, cum his ex
quis sit, sicut est totum omogeneum . Secundo, q; illud vnu
s sit alterius rationis ab his, ex quibus sit, vt est totum ætheroge
neum, stantibus his distinctionibus, dico, q; si ponemus a
ctum, & potentiam fieri vnu, similiter si ex potentia , & actu
fieret vnum eiusdem rationis, sicut ex duabus aqua sit vna aqua ,
argm procederet, qm quæ minus distant, & sunt magis con
formia sunt magis apta fieri vnu, & ex eis resultat totu, quod
est eiusdem naturæ cum his ex quibus resuleat, vt patet qm
duæ lineæ coniunguntur, duæ aquæ, duo ignes, &c. Sed nos
ponimus ex materia , & forma fieri vnum quod est alterius
rationis, & non illa fieri vnum . Ad hoc autem constituen
dum, dico, quod quæ magis distant sunt magis apta, dummo
do vnum sit ut perfectibile , et alterum ut perfectuum : et
quoniam forma ut actus, et materia ut potentia sic se habet :
ideo non inconuenit ex eis fieri vnum per se .

Secundo dubitatur, si hæc est vniuersaliter vera, quâdo ex
aliquibus sit vnum per se, necesse est vnum esse potentiam, et
alterum

OCTAVI METAPHYSICÆ

alterum esse actum, nam videtur h̄c instantiam in toto quātitatio, ut in linea bicubitali, quæ constituitur ex cubitali, & cubitali, quæ cum sint eiusdem rationis, non vñr se sic habere, quod vna sit actus, & altera sit potentia, sed vel vtraque est actus, vel vtraque est potentia, & tamen constituantur per se, scilicet lineam bicubitalem.

Ad hoc dī, q̄ illa propositio. Qn̄ ex aliquibus &c. non est vniuersaliter vera, nisi in cōstitutione vnius p se, q̄ est alterius naturæ à suis principijs componentibus. Instantia autē procedit de uno per se, quod est eiusdem naturæ cum suis cōponentibus, nam tunc sufficit, q̄ omnia componentia, sicut ut potentia, vnde qn̄ A, & B, componunt C, sicut duæ lineæ tertiam, dico quod A, & B, sunt partes potentiales. Qn̄ autem ex elementis componitur elementatum, dico quod elementa sunt, ut potentia, & forma mixti est actus. Ut igitur fiat principium, quod teneat in omnibus, formetur sic. Quando ex aliquibus sit vnum per se, necesse est vel illa esse potentialia, vel vnum esse potentiam, & alterum esse actum.

Tertio dubitatur, quō sit possibile, quod ex materia, & forma fiat vnum, sine medio, cum videamus ea quæ multum distant non vñiri, sine medio, vnde & duo extrema contraria nō vniuntur nisi in medio, ut calidum, & frigidum, in tepido, cōstat autem q̄ materia, & forma multum distant, ergo &c.

Ad hoc dicimus, q̄ si sunt duo multum distantia, quorum vtrunque habeat esse separatim, sicut duo corpora, illa non vniuntur sine medio colligante, ut patet in ædificatione domus, si aut illa duo nō habeant esse seorsum. Sed vnu actuat alterum, & nullum habet esse, nisi p illud, non est necesse, q̄ vniantur per medium, & qm̄ materia nullum habet esse, s. a. etuale, sed ipsum accipit à forma, nec forma habet aliud esse, nisi illud, quod cōicat materiæ, ideo non inconuenit, quod vniantur, sine medio. Argm̄ aut procedit, ac si materia, & forma haberent distincta esse, sicut duo extrema contraria aut distincta inesse. Hæc de præsenti quæsito dicta sint.

¶ Quæstio 8. Si nomen speciei in substantijs cōpositis, significat solam formam, & dato quod non si prius significat formam, quam compositum.

Oportet autem non ignorare &c. Textu 7.

Iam

I A M expeditis qōnibus, quæ emergebant circa considerationem materiæ, & formæ, & compoliti, nunc super est discussere qōnes aliquas supra tex. philosophi, & 2. supra tex. 7. oportet autem non ignorare &c. in quo philosophus intendit determinare, quod in substantijs cōpositis nomine speciei non significat formam solam, sed formam in materia, cuius rationem principalem assignat in tex. 8. vbi inquit, nā quodquid erat esse & intendit talem rationem, si nomen speciei in substantijs compositis significat solam formam, ergo in eis idem erunt res, & quodquid est rei, quod est falsum, qm ut dicit philosophus in tex. 8. anima, & esse animæ idem, hominis vero esse, & homo non idem, nisi & anima homo dicatur. Quæritur igitur, si nomen speciei in substantijs compositis significat solam formam, & posito quod non, vtrum significat pritis formam quam compositum.

In hac q. sic procedendum est. Primo, probandum est, quod nomine speciei in substantia composita, ut homo, non significat solam formam, sed compositum. Secundo, ad declarandum, qd prius significat cōpositum, qd formam, ponent aliquæ distinctiones. Tertio, r̄ndebitur quærito. s. an prius significet formam quam cōpositum. Quarto, soluetur ratio tenentium oppositum.

Quantum ad primum sic probatur, ppositum. Quod prædicatur in recto de individuo, significatur nomine speciei, qm species de individuo prædicatur. Sed non sola forma prædicatur in recto de individuo, sed in obliquo, compositum aut prædicatur in recto de individuo. Hæc n. est vera. Sortes est quid compositum ex corpore, & anima, ergo compositum, & non sola forma significatur nomine speciei. Præterea significatum p nomen speciei, & significatum p diffinitionem sunt idem, qm species est quæ diffinitur, & rō quam significat nomen est diffinitio. Sed significatum per diffinitionem, non includit solam formam, imò, & formam, & materiam, quoniam substantia composita naturalis diffinitur per formam & materiam ex 7. huius tex. 33. ergo &c.

Quantum ad secundū aduerte, quod aliqui sic solēt distinguere, forma est duplex. s. forma totius, ut humanitas, quæ includit formam, & materiam, & forma partis, ut aia. Item sic distinguūt, nomen potest considerari quātum id quod significat,

OCTAVI METAPHYSICÆ

cat, vel quātum ad id quod est ratio significandi, vel breuius, in nomine potest considerari quod, & quo, vt homo pot significare id quod est hō, & id quo homo est homo. Item alij sic distinguunt, nomen pot considerari quantū ad id cui nomen imponitur, & quātum ad id à quo nomen imponitur.

Quantum ad tertium aduerte, q̄ sequentes Comment. te-nentem solam formam esse totam essentiam substantiæ cōpositæ, vt visum est in lib. 7. dñt, quòd nomen speciei primo significat formam partis, quæ dicitur esse ratio significandi, & id à quo nomen imponitur, secundario autem significat compositum, quòd est id quod est, & cui nomen imponitur, & inter istos est Iandunus in 8.lib.in q.3. Et probat intentum suum sic. Quando duo sic se hñt quòd vnum est causale-rius, & aliquod nomen debetur eis, principalius, & dignius debetur cause, quam causato. Sed forma est causa compositi, & nōmē speciei debetur utrique, ergo principalius, & dignius significat formam, quam cōpositum maior nota. & minor, quo ad primam partem. Quo ad secundam partem probat per Cōment. qui in hoc 8.lib.in cōment.7. inquit: Hoc no-men animal dicitur principaliter per formam, & dicitur de congregato ex materia, & forma secundario. s. quia dicitur de forma, nomen enim non significat rem nisi secundum q̄ est in actu, & causa actus in composito est forma, & cum duq̄ fuerint quorum alterum est causa alterius, illud q̄ est causa dignius habebit nomen. Illud enim nomen est secundi propter primum, verbi gratia. Res calide, quoniam non habent nomen caloris, nisi propter calorem ignis, qui est in fine, & ideo cum fuerint plura, quæ non habent idem nomen, nisi propter aliud, illud aliud est dignius habere illud nomen, & erit causa illorum, hæc Comment. Patet igitur, quòd fuit in tentio philosophi, & Cōment. nomen speciei prius significa re formam, quam compositum, nos autem qui sequimur B. Th. tenentem, vt declarauimus in lib. 7. materiam, & formā esse partes quidditatis in substancia composita, sustinetmus nomen speciei prius, & dignius significare cōpositum quam formam, nam nomen impositum ad significandum essentiam & quidditatem rei, prius & dignius significat totam quidditatem quam partem. Sed nomen speciei impositum est, &c.

Signi

Significat enim homo, id quod est homo, ergo prius, & dignius significat totam quidditatem, quam partem, tota autem quidditas non est forma, ut probatum est in 7.lib. Sed quid resultans ex materia, & forma, quod signatur per compositum, ergo nomen speciei prius, & dignius significat compositum quam formam. Et adverte, quod tota vis in hoc est, ut sustineas quod forma non est tota quidditas, & nos contumus sustinere in lib.7.inq.nona .

Quantum ad quartum, soluenda est ratio Ianduni . Ad quam B.Th. responderet, quod minor pro secunda parte est falsa. L. quod nomen speciei conueniat in recto formæ, & compōsito, nam hæc est falsa . Anima est homo, nisi anima esset tota quidditas, quod nos negamus . Ad probationem quæ est sententia Comment.B.Th. qui in hoc tenet contra Cōment. diceret, quod illa propositio, cum duo fuerint quorum vnum est causa reliqui, &c. non est vera, nisi inter causam effectiua vniuocam, & effectum suum, puta quia hoc nomen calidum dicitur de igne, & de aqua calefacta principalius & dignius dicitur de igne quam de aqua, & non dicitur de aqua nisi propter ignem, non autem verificatur de causa formalis nisi propter ignem, non notificat propositionem suam nisi in causa effectiua vniuoca . Constat autem, quod forma non est causa compositi in genere causæ efficientis, igitur ratio Ianduni nulla est . Hæc de præsenti quæsito dicta sunt .

Questio 9. Si numerus habet esse reale extra intellectum, & si est vnum per se, et entitas distincta à rebus numeratis .

Et quemadmodum nec à numero aliquo addito aut ablato . Textu 10.

PHILOSOPHVS in hoc loco comparat quidditates rerum significatas per definitiones, et presertim per differentias specificas numeris, secundum quatuor proprietates, quæ patent in expositione B.Th. et qm philosophus in tota sua metaphysica de numero parvū pertractat, nisi in pñti textu et in lib. 10.vbi ageret de uno, et suo opposito in vniuersali, ideo expediens est, hic discutere quæstiones, quæ communiter

OCTAVI METAPHYSICÆ

niter pertractantur circa naturam numeri, & primo pertractabitur si numerus habet esse reale extra animam, & si est quid vnum per se, & si est entitas distincta à rebus numeratis: secundo, quæretur de forma numeri: tertio, si numerus de prædicamento quantitatis inuenitur in abstractis.

Quantum ad primū quæsitionem, considerabitur quo ad singulas partes, & quo ad primā partem. s. si numerus habet esse reale extra intellectum sic proceditur. Primo, ponitur opinio tenens partem negatiuam. Secundo, determinabitur contra eam. Tertio, ponentur rationes illius opinionis, & soluentur.